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Tässä opinnäytetyössä tutkin, kuinka kaupunkilehti voi hyödyntää Instagramia 

julkaisualustana. Tutkimus keskittyy Karjalan Heilin toimitukseen, jolla on Instagram-tili, 

mutta jonka sisällöntuotannolta puuttuu ydin. Tutkimustyö on tehty siten, että sen avulla 

voidaan ohjeistaa kaupunkilehden toimitusta kohti johdonmukaisempaa Instagram-

tuotantoa. 

Tutkimus koostuu Karjalan Heilin toimitukselle tehdystä haastattelusta sekä 

benchmarking-menetelmällä analysoiduista kaupunkilehdistä, joiden Instagram-

tuotanto on ollut onnistunutta. Kyseiset lehdet osallistuivat Vuoden kaupunkilehti-

kilpailuun syksyllä 2022. Tutkimuksessa hyödynnän osallistumistani 

Kaupunkilehtikilpailu-kurssille, jolloin toimin kilpailun tuomaristossa. Tutkimuksessa 

sovellan tuomariston tekemiä havaintoja kaupunkilehtien sometileistä. 

Opinnäytetyössä analysoin, mitkä tekijät toimivat kaupunkilehden onnistuneessa 

Instagram-sisällössä. Someoppaassa havainnollistan kuvien, linkkien ja tekstin avulla 

Instagram-sovelluksen tekniikkaa ja sitä, kuinka Karjalan Heili voi kehittää jatkossa 

Instagram-tilinsä sisältöä. 
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In this thesis, I examine how a city newspaper can use Instagram as a publishing 

platform. The research focuses on the editorship of Karjalan Heili, who has an 

Instagram account, but whose content production lacks an essence. The research work 

has been done in a way that it guides the editorship of the city newspaper towards a 

more consistent Instagram production.  
The research consists of an interview with the editors of Karjalan Heili and city 

newspapers, whose Instagram production have been successful, have been analyzed 

by using the benchmarking method. The newspapers in question participated in the 

“City Newspaper of the Year” competition in the fall of 2022. In the research I use my 

participation in the “City Newspaper Competition” course, when I served on the jury of 

the competition. In the research, I apply the observations made by the jury on the 

social media accounts of city newspapers.  
In my thesis, I analyze which factors work in the successful Instagram content of a city 

newspaper. In the social media guide, I use pictures, links, and text to illustrate the 

technology of the Instagram application and how Karjalan Heili can develop the content 

of their Instagram account in the future. 
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1 Johdanto 

Sosiaalinen media ja journalismi kulkevat tänä päivänä yhä enemmän käsi kädessä. 

Monet suuret mediatalot, kuten Yle, Helsingin Sanomat ja MTV Uutiset, ovat ottaneet 

sosiaalisen median ja erityisesti Instagramin luontevaksi osaksi päivittäistä 

toimitustyötä, ja esimerkiksi Yle on palkannut aluetoimituksiinsa erikseen 

sometoimittajia, jotka keskittyvät pelkästään sosiaalisen median tuotantoon. 

Pienemmissä uutismedioissa, kuten kaupunkilehdissä, toimittajat joutuvat usein itse 

huolehtimaan lehden somekanavien sisällöntuotannosta. Tämä voi johtaa siihen, että 

toimittajat laiminlyövät Instagramin käytön, koska siihen ei koeta olevan aikaa tai 

osaamista, eikä siitä välttämättä nähdä olevan erityistä hyötyä lehden kannalta. Vaikka 

resurssit isoilla ja pienemmillä mediataloilla ovat erilaiset, on kaupunkilehden 

mahdollista toteuttaa toimivaa ja säännöllistä sisällöntuotantoa Instagramissa osana 

toimitustyötä. 

Tutkin opinnäytetyössäni Instagramin roolia kaupunkilehtikäytössä. Aihe on 

ajankohtainen, koska Instagram on jatkuvasti kasvava ja kehittyvä sosiaalisen median 

kanava. Se kasvattaa edelleen suosiotaan myös uutismediana. (Media-alan 

tutkimussäätiö 2021). Turun ammattikorkeakoulun Kaupunkilehtikilpailu-kurssilla sekä 

itse kilpailussa käytiin keskustelua verkon ja sosiaalisen median korostuvasta roolista 

journalismissa. Usealla kaupunkilehdellä on tästä huolimatta puutteita sosiaalisen 

median hyödyntämisessä. Kaupunkilehtikilpailu-kurssilla arvioitiin, että monen 

kaupunkilehden Instagram-tili on hyvin epäsäännöllinen tai tiliä ei ollut lainkaan. 

Suurilla Lehtipäivillä monet toimittajat kertoivat, että he ovat kiinnostuneita 

Instagramista, mutta heillä ei ole osaamista sovelluksen oikeanlaiseen 

hyödyntämiseen. 

Tein opinnäytetyön pohjalta kehittämistyönä someoppaan Karjalan Heilin toimitukselle. 

Someopas on ohjeistava opas siihen, millaisia sisältöjä Instagramiin voi luoda ja kuinka 

tietyt ominaisuudet sovelluksessa toteutetaan teknisesti. Keskityn pääosin selvittämään 

tutkimuksessani, kuinka Karjalan Heilin toimitus käyttää Instagramia tällä hetkellä ja 

kuinka heidän sisällöntuotantoaan Instagramissa voitaisiin jatkossa kehittää. 

Taustatutkimuksessa selvisi, että Karjalan Heilillä ei ole selkeää linjaa Instagramiin 

suhteen eikä toimitus nähnyt kanavalla olevan lehdelle suoraa hyötyä toisin kuin 

Facebookilla, jonka kautta lehti saa suoraan liikennettä verkkosivulleen. Toimitus oli 

ennen haastattelua keskustellut siitä, kuinka he voisivat hyödyntää Instagramia 

työssään, mutta varmuutta siitä, minkälaiset sisällöt Karjalan Heilin tilillä oikeasti 

toimisivat, ei ollut. Apua kaivattiin myös tekniseen puoleen eli siihen, kuinka tietyt 

toiminnot Instagramissa saataisiin toteutettua, kuten tekstitysten lisääminen videoihin.  

Tutkin eri kaupunkilehtien Instagram-tilejä. Tein niiden pohjalta someoppaaseen 

havaintoja, joiden avulla on helpompi hahmottaa sitä, minkälaista sisältöä Instagramiin 

voi tehdä ja mikä kyseisellä kanavalla toimii kaupunkilehden näkökulmasta. 
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2 Kaupunkilehti 

Suomen vanhimman kaupunkilehden titteliä kantaa Tamperelainen, joka perustettiin jo 

vuonna 1957. Monet muut kaupunkilehdet muodostettiin myöhemmin 1970-1990 -

luvuilla. Lehdet saivat oman liittonsa, kun Paikallislehtien liitto luotiin vuonna 1959. 

Neljä vuotta myöhemmin nimi muutettiin Kaupunkilehtien liitoksi. (Ojajärvi 2009, 12–

13.) Sen toiminta lakkautettiin vuoden 2009 lopussa, kun suurin osa sen jäsenistä liittyi 

Sanomalehtien Liittoon vuoden 2010 alussa. (Keskinen 2012, 10). Nykyisin liitto 

tunnetaan nimellä Uutismedian liitto. (Uutismedian liitto 2023a). 

2.1 Kaupunkilehden määritelmä 

Uutismedian liitto määrittelee kaupunkilehden lukijoilleen maksuttomaksi, kotiin 

kannettuksi tai noutopisteistä noudettavaksi, journalistin ohjeita noudattavaksi 

uutismediaksi. Kaupunkilehti tarjoaa katsauksen oman alueen uutisiin, puheenaiheisiin, 

ilmiöihin ja ihmisiin. Se on luotettavan tiedon lähde ja turvallisen keskustelun ylläpitäjä, 

joka tuntee ihmisten arjen. Suomessa on 55 kaupunkilehteä, joista jokainen kuuluu 

Uutismedian liittoon. (Uutismedian liitto 2023b.) Kaupunkilehti saa tulonsa 

ilmoitustuloista. Kaupunkilehden mahdollinen lukijamäärä ilmoitetaan jakelumäärällä, 

eli sillä ei ole virallista levikkiä. Joissakin kaupungeissa, kuten Helsingissä ja Lahdessa, 

kaupunkilehtiä voi olla useita. Pääasiassa kaupunkilehti perustuu ilmoitusten myyntiin 

sen sisältäessä myös toimituksellista aineistoa. (Ojajärvi 2009, 9). 

Kuten muillakin uutismedioilla, myös kaupunkilehdillä on tärkeä rooli demokratian 

suojelijana sekä lukutaidon ja mediataitojen tukijana. Kaupunkilehtiä voi hyödyntää 

esimerkiksi mediakasvatuksessa sekä kotoutumisen tukena. (Uutismedian liitto 2023b.) 

2.2 Karjalan Heili 

Karjalan Heili on Joensuun kaupunkilehti, jota jaetaan kerran viikossa ilmaisjakeluna ja 

kerran kuukaudessa kahdesti viikossa. Ilmestymispäivät ovat joka keskiviikko ja joka 

kuun ensimmäinen lauantai. (Heili 2020.) Karjalan Heilin toimitukseen kuuluu tällä 

hetkellä päätoimittaja ja toimittaja. Toimittajien lisäksi Karjalan Heilissä työskentelee 

mediamyynnin parissa myyntipäällikkö sekä kaksi mediamyyjää. (Mediakortti 2023.) 

Karjalan Heili on Uutismedian liiton jäsen, ja sen kustantajana toimii Karelia Viestintä 

Oy. (Heili 2020). Ensimmäinen lehti ilmestyi vuonna 1970, ja lehteä on julkaistu siitä 

lähtien. (Yle 2015). 

Karjalan Heilin slogan on ”Karjalan Heili – ja tiedät mitä tapahtuu”. (Karjalan Heili 

2023). Jokaisessa lehdessä on teemasivut matkailulle, kodille ja asumiselle, autoille ja 

liikenteelle, tilille ja laille, mielipiteille sekä ruualle. Suur-Heili sisältää myös 

kuukausittain vaihtuvat erikoissivut. (Mediakortti 2023.)  

Karjalan Heiliä jaetaan Joensuun seudun lisäksi Kontiolahdelle, Liperiin ja 

Outokumpuun. Levikki on yhteensä 53 725 kappaletta, joista 39 642 jaetaan 
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Joensuuhun, 2664 kappaletta Outokumpuun, 4082 kappaletta Liperiin ja 5987 

kappaletta Kontiolahdelle. Maksaville tilaajille Karjalan Heiliä jaetaan 90 kappaletta 

postin kautta, ja kauppaliikejakelua asiakastelineissä on 1260 kappaleen verran. Suur-

Heiliä jaetaan Joensuun lisäksi Outokumpuun, Liperiin, Kontiolahdelle, Polvijärvelle ja 

Kiteelle. (Heili 2020). 

Karjalan Heilin lukijalupauksessa kerrotaan, että ”Karjalan Heili on Joensuun seudun 

riippumaton kaupunkilehti. Heili on aito, iloinen, hyödyllinen ja kriittinen. Heili nostaa 

esiin elinvoimaisen seutukunnan tapahtumia, ihmisiä ja ilmiöitä. Karjalan Heili on kiinni 

ajassa ja ihmisten arjessa. Karjalan Heili sitoutuu kaikessa toiminnassaan hyvään 

journalistiseen tapaan ja Julkisen sanan neuvoston periaatteisiin”. (Karjalan Heili 2022, 

2.) 

2.3 Kaupunkilehtikilpailu 

Uutismedian liitto järjestää Vuoden kaupunkilehti -kilpailun kerran vuodessa, ja 

kilpailuun voivat osallistua Uutismedian liiton jäseninä kilpailutöiden jättämishetkellä 

olevat kaupunkilehdet. Kilpailussa arvostellaan kunkin lehden journalistista järjestystä, 

näkökulmia, visuaalisuutta, vuorovaikutusta ja mainontaa. Kilpailuun voi valita 

kilpailulehdet kahdelta eri viikolta Uutismedian liiton määrittelemältä aikaväliltä, ja 

kilpailuun osallistutaan kaikilla valittujen kilpailuviikkojen numeroilla. Kerran viikossa 

ilmestyvien lehtien tulee lähettää kilpailuun kaksi lehteä, ja kaksi kertaa viikossa 

ilmestyvät lehdet lähettävät neljä lehteä. Kilpailussa ei oteta huomioon kesälehtiä tai 

muita erikoislehtiä. Lehteen sisältyvä teemaosuus, kuten auto- tai remonttiteema, 

lehden välissä oleva liite tai muu vastaava, ei ole este osallistumiselle. Kilpailuun voi 

osallistua printtilehden sijaan näköislehdellä, ja osallistumismaksu on 235 euroa 

arvonlisäverolla. Kaikki ilmoittautuneet lehdet saavat palautteen, ja voittajat julkaistaan 

Suurilla Lehtipäivillä. (Uutismedian liitto 2022a.) Vuoden kaupunkilehti -kilpailun 

tuomaristoon vuonna 2022 kuului Turun ammattikorkeakoulun journalistiopiskelijat ja 

opettaja sekä kaksi päätoimittajaa. Kaupunkilehtikilpailuun osallistui 28 lehteä, ja 

voittajat julkistettiin 10.11.2022 Joensuussa Suurilla Lehtipäivillä. (Uutismedian liitto 

2022b.) 

Vuoden 2022 kaupunkilehti oli oululainen Forum24. Voittajalehti sai kehuja 

miellyttävästä lukukokemuksesta ja monipuolisista jutuista. Myös lehden laadukkaasti 

toteutettu Instagram-tili erottui kilpailuun osallistuneiden lehtien joukosta edukseen. 

Forum24 osallistui kilpailuun lehdellä numero 13, joka ilmestyi 30.3.2022. Toiseksi 

kilpailussa sijoittui Uusi Rovaniemi ja kolmanneksi Koti-Kajaani. Viiden parhaan 

joukkoon sijoittuivat Länsiväylä ja Karjalan Heili.  (Uutismedian liitto 2022b.)  
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Karjalan Heilin sijoitusta viiden parhaan joukkoon tuomaristo perusteli näin: 

”Sympaattinen lehti, jonka omanlainen tekeminen ihastutti tuomaristoa. Lehdessä 

näkyy ja kuuluu pohjoiskarjalaisuus.” (Uutismedian liitto 2022c.) 
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3 Instagram 

Instagram on yksi menestyneimmistä sosiaalisen median alustoista maailmassa, ja 

sillä oli yli kaksi miljardia aktiivista käyttäjää kuukausittain tammikuussa 2023. Meta 

Platform osti valokuvien ja videoiden jakosovelluksen osti vuonna 2012, ja se kuuluu 

Metan Apps-perheeseen, johon kuuluvat myös sosiaalisen median kanavat Facebook, 

Facebook Messenger ja WhatsApp. Instagram on kasvanut tasaisesti vuodesta 2010 

lähtien. (Statista 2023.) 

3.1 Instagramin historiaa 

Amerikkalaiset Kevin Systrom ja Mike Krieger perustivat ja omistivat Instagramin 

vuonna 2010, kunnes vuonna 2012 Facebook osti kanavan. Aluksi palvelussa oli 

mahdollista ottaa pelkästään neliönmallisia kuvia, joihin sai halutessaan laitettua 

filtterin. Käyttäjien oli jo alkuvaiheessa mahdollista antaa tykkäyksiä muiden 

julkaisuista.  

Instagram on jatkuvasti pyrkinyt kehittämään palveluaan, ja yksi suurimmista 

muutoksista toteutui syyskuussa 2015, kun Instagram-mainonta rantautui Suomeen. 

Toinen suuri muutos tapahtui vajaa vuosi myöhemmin elokuussa 2016, kun Instagram 

lanseerasi Snapchatista kopioidun tarinatoiminnallisuuden itselleen. Lyhyiden 

videopätkien julkaisu kuvavirrassa oli kuitenkin jo tätä ennen mahdollista. (LM Someco 

2017.) Kesäkuussa 2018 Instagram julkisti uuden sovelluksensa, IGTV:n eli Instagram 

TV:n, joka on videoiden jakamiseen keskittyvä alusta. IGTV mahdollisti jopa tunnin 

pituisten videoiden jakamisen feedissä eli pääsyötteessä. (Meltwater 2018.) Nykyään 
IGTV toimii nimellä Instagram Video. Sen myötä pidemmät videojulkaisut ja lyhyet, 

syötteelle lisätyt videot ovat käyttäjän profiilissa omassa osiossaan. (Instagram for 

Business 2023a.) 

Tänä päivänä Instagramissa on mahdollista julkaista kuvia entistä monipuolisemmin: 

alunperin aina neliöksi rajautuvat kuvat saa nyt julkaistua myös vaaka- tai pystykuvina, 

kuvia pystyy zoomaamaan ja erilaisten filtterien hyödyntäminen kuvankäsittelyssä 

kehittyy jatkuvasti. Nykyisin palvelussa voi tykkäämisen lisäksi myös kommentoida 

kuvia, tallentaa niitä omaan käyttöön ja lähettää yksityisviestejä muille käyttäjille. (LM 

Someco 2017.)  

Instagramin uusin trendi on 3-60 sekunnin mittainen kela, reel eli lyhyt video, jonka 

taustalle voi lisätä musiikkia Instagramin musiikkikirjastosta. (Instagramin ohje- ja 

tukikeskus 2023). Kuten suositun tarina-toiminnon, myös kelan idea on otettu toisesta 

sosiaalisen median kanavasta, tässä tapauksessa TikTokista. Kelan tarkoitus on 

esimerkiksi viihdyttää tai jakaa hyödyllisiä vinkkejä. Myös tanssivideot ovat hyvin 

tyypillisiä keloille, ja musiikki tai ääniraita on usein keskeisessä osassa reelsien 

sisältöjä. (Kuulu 2021.) Nykyään Instagramissa voi lisäksi pitää livelähetyksen eli 

suoran nauhoitteen seuraajille, kerätä varoja voittoa tavoittelemattomille järjestöille ja 

itselle tärkeisiin tarkoituksiin sekä myydä ja tehdä ostoksia. (Instagramin ohje- ja 

tukikeskus 2023.)  
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Vuonna 2023 sovellusta on ladattu 3,8 miljardia kertaa, ja Instagramissa jaetaan 

päivittäin yli 95 miljoonaa kuvaa ja videota. (Schaffer 2023.) Instagramin suosio on tänä 

päivänä maailmanlaajuista, ja myös ikäjakauma on laajentunut alkuvuosista, jolloin 

sovellusta pidettiin vain milleniaalien somekanavana. Vaikka 18–34-vuotiaat käyttäjät 

muodostavat edelleen Instagramin ydinkäyttäjäkunnan, hyödyntävät alustaa 

kaikenikäiset käyttäjät sekä markkinoijat. (Meltwater 2022a.) Instagram on erityisen 

hyvä työkalu yrityksille, koska se mahdollistaa sen, että yritys on helposti käyttäjän 

löydettävissä. Aktiivisuudella voi paitsi kasvattaa tunnettavuutta, myös lisätä seuraajien 

sitoutuneisuutta. (Kupli 2023.) 

3.2 Instagram julkaisualustana 

Instagram on kuvien jakopalvelu ja sosiaalinen verkosto, jossa käyttäjät voivat luoda 

omaa sisältöä eli julkaista kuvia ja videoita sekä seurata muiden käyttäjien julkaisuja 

tykkäämällä, kommentoimalla, jakamalla ja reagoimalla niihin. (Kupli 2023). Instagram 

Feed eli syöte on nimitys näkymälle, jossa näkyvät käyttäjän julkaisemat kuvat ja 

videot. Syöte määrittää yhdellä vilkaisulla tilin visuaalisen identiteetin. Monet pitävät 

yhtenäisestä syötteestä eli siitä, että kuvat ovat saman tyylisiä, samaan aihealueeseen 

liittyviä tai muokkauksissa on käytetty samaa filtteriä. (Fano 2021.) 

Kuvia tai videoita voi lisätä palveluun tiedostoista tai kuvata suoraan sovelluksen 

kautta. Kuvaan voi halutessaan lisätä filtterin, joita Instagramissa on tarjolla useita 

vaihtoehtoja. Postaukseen voi lisätä kuvatekstin ja julkaisuun sopivia hashtageja, 

joiden avulla muiden käyttäjien on helpompi löytää julkaisu. Kuvaan voi myös merkitä 

sijainnin sekä muita palvelun käyttäjiä. (Kupli 2023.) 

Instagram panostaa entistä enemmän videotyökaluihin, joista kelat ovat sovelluksen 

uusimpia ominaisuuksia. (LM Someco 2022). Ne mahdollistavat erilaisten, 

pienemmistä pätkistä koostettujen ja erilaisilla tehosteilla höystettyjen, maksimissaan 

minuutin pituisten videoiden tekemisen. Kelan kohdalla on mahdollista valita, tuleeko 

se näkymään myös syötteeseen vai pelkästään kelat-osioon. Kelojen avulla on 

mahdollista tavoittaa paljon yleisöä myös seuraajien ulkopuolelta. (Fano 2021.) 

Videoita voi myös jakaa tarinoihin, joiden pituus on maksimissaan minuutin, ja feediin, 

jossa videon pituus on maksimissaan 60 minuuttia. Liven eli suoran videon kesto voi 

olla jopa neljä tuntia. (Instagramin ohje- ja tukikeskus 2023.) 

Instagram-tarinat ovat palvelussa olevien tilien julkaisemia kuvia ja videoita, jotka 

katoavat näkyvistä vuorokauden kuluttua. Tarinat kuitenkin elävät tilin arkistossa niiden 

vanhentumisen jälkeen, ja niitä voidaan julkaista käyttäjän profiilisivulla tarinoiden 

kohokohdissa. Lyhyen elinkaarensa ja ominaisuuteen sisältyvien lisätoimintojen, kuten 

tarrojen ja galluppien avulla tarinat voivat vaikuttaa aidommilta ja mielenkiintoisemmilta 

seuraajien silmissä verrattuna tavallisiin julkaisuihin. Tarinoita ei voi tykätä tai 

kommentoida julkisesti, vaan yksityiset kommentit ja reaktiot tulevat tarinan tekijän 

nähtäville Instagram Direct -yksityisviestin kautta. (Meltwater 2022b.) 

Vaikka Instagram on alustana hyvin kuvapainoitteinen, voi sinne tehdä myös 

tekstijulkaisuja ilman kuvia. (Hermimada & Mellado 2020, 867). Tekstipainoitteisen 

julkaisujen hyödyntäminen voi joissain tapauksissa olla jopa suotavaa. Instagramin 

fonttitarjonta ja muotoilu mahdollistavat laadukkaan sisällöntuotannon tarina-osioon, ja 
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palveluun voi jakaa myös muualla tehtyjä grafiikoita tai kirjoituksia kuvatiedoston 

formaatissa. (Sjöblom-Hasselblatt 2021.)  

Algoritmien tarkoitus Instagramissa on pitää käyttäjät mahdollisimman pitkään 

palvelussa, jotta he näkisivät mainoksia ja näin tuottaisivat kanavalle mainostuloja. 

Algoritmin avulla on myös mahdollista saada näkyvyyttä omalle tililleen ja näin lisää 

seuraajia. (Gülle 2023.) Metan alaiset sovellukset, kuten Facebook ja Whatsapp, 

hyödyntävät algoritmin tuottamia tietoja feedin personointiin ja käyttökokemuksen 

muokkaamiseen. Algoritmi pyrkii tuomaan pääsyötteeseen ensisijaisesti sisältöä, josta 

se tietää käyttäjän kiinnostuvan, mutta ehdottaa julkaisuja myös kiinnostuksen 

kohteiden laitamilta, jolloin syötteeseen saattaa päätyä myös esimerkiksi yleisesti 

trendaavaa sisältöä. (Viral Media 2022.) Algoritmia ruokkivat parhaiten lyhyet kelat, 

oikea postausaika, interaktiiviset tarinat, ahkera kommentointi sekä relevantit hashtagit. 

Myös tykkäykset, toistot, pitkät katselukerrat, viestit sekä vuorovaikutus toisten tilien 

kanssa vaikuttavat algoritmiin. (Influencer Marketing Hub 2022.)  

3.3 Suomalaiset Instagramissa 

Suomalainen tietoliikennekonserni DNA on toteuttanut digitaalisiin elämäntapoihin 

keskittyvän tutkimussarjan vuodesta 2013 lähtien. Kyseisen tutkimuksen 

kohderyhmänä ovat 16–74-vuotiaat kansalaiset, ja tutkimukseen kerätään aina 1000 

vastaajaa luotettavan otoksen saamiseksi. (Digitaaliset elintavat -tutkimus 2022.)  

Vuoden 2022 tutkimuksessa selvisi, että kyseisen vuoden heinäkuussa suomalaisia oli 

Instagramissa 2,3 miljoonaa käyttäjää. Tutkimusjoukkona olivat 16–74-vuotiaat 

suomalaiset, jotka käyttävät kanavaa vähintään kerran viikossa. Joidenkin lähteiden 

mukaan Instagramilla voi kuitenkin olla jo yli 3 miljoonaa käyttäjää Suomessa. 

Vaihtelevat luvut johtuvat eri tiedonkeruumenetelmistä ja tutkimusjoukosta. 

(Markkinointimaestro 2022.)  

Digitaaliset elintavat 2022 -tutkimuksessa huomattiin, että Instagramia käytetään 

useammin naisten joukossa, kun taas miehet käyttävät enemmän YouTubea ja 

Twitteriä suhteessa naisiin. Vuoden 2023 alussa Instagramin mainosyleisöstä 

Suomessa naisia oli 56,5 prosenttia ja miehiä 43,5 prosenttia. (Datareportal 2023). 

Tutkimuksen mukaan suomalaiset julkaisevat somekanavissaan eniten sisältöjä 

Snapchatissä (39%), Tinderissä (33%), Instagramissa (32% kuvat, 31% tarinat) ja 

Facebookissa (32%). Kelojen käyttö on lisääntynyt nuorimmissa ikäryhmissä vuodesta 

2021 (17% 16-24, 15% 25-34). (Digitaaliset elintavat -tutkimus 2022.) 
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Kuva 1. Suomalaisten käyttäjien määrä eri somepalveluissa vuonna 2022 (haettu 

16.3.2023). Lähde: Digitaaliset elintavat -tutkimus 2022. 
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4 Instagram kaupunkilehtien käytössä 

Instagram on kansainvälisen mediatutkimuksen mukaan paras median alusta 

brändisuhteiden kehittämiseen. Metan tilauksesta toteutettuun verkkokyselyyn osallistui 

3760 henkilöä 13–64-vuotiaiden ikäryhmästä, ja tutkimuksessa seurattiin 

mobiililaitteella internetiä kuukausittain käyttäviä henkilöitä, kuukausittain videoita 

katsovia henkilöitä ja kuukausittain viestisovelluksia käyttäviä henkilöitä Yhdysvalloissa 

joulukuusta 2021 tammikuuhun 2022. Kyselyyn sisältyviä alustoja oli Instagramin 

lisäksi TikTok, YouTube, Twitter, Pinterest, Snapchat, Facebook ja TV. (Instagram for 

Business 2023b.)  

Kaupunkilehden Instagram-tilillä voidaan esimerkiksi markkinoida ilmestyneitä 

verkkojuttuja, tehdä tulevien lehtijuttujen puffijulkaisuja tai julkaista behind the scenes -

materiaalia toimituksesta tai juttukeikoilta. Vuoden kaupunkilehti -kilpailussa vuonna 

2022 erottuivat edukseen kaupunkilehdet, joiden Instagramin käyttö oli erityisen 

onnistunutta, säännöllistä ja visuaalisesti miellyttävää. Yleisesti ottaen hyvän 

Instagram-tilin piirteitä olivat tuomariston mielestä aktiivisuus, säännöllisyys, 

visuaalisuus, feedin, tarinoiden, kelojen ja kohokohtien hyödyntäminen sekä seuraajien 

osallistaminen.  

Kaupunkilehtikilpailuun osallistuneiden lehtien tuomaroinnissa tehtiin useiden lehtien 

kohdalla yksittäisiä positiivisia huomioita Instagramista. Esimerkiksi Espoossa, 

Kauniaisissa ja Kirkkonummella ilmestyvä Länsiväylä oli toteuttanut hienosti erään 

haastattalun Instagramin keloissa. Merilappilainen kaupunkimedia Kotikulmilta oli 

osannut hyödyntää kohokohtia oikeaoppisesti jakaen tarinat selvästi omiin 

teemoihinsa, ja kaupunkilehti Tamperelainen oli osallistanut seuraajia aktiivisesti 

julkaisemalla lukijoiden kuvia feedissään. 

Toisaalta kilpailun tuomaristo havaitsi arvioidessaan, että monen kaupunkilehden 

somealustat, erityisesti Instagram, olivat epäsäännöllisessä käytössä, tiliä ei ollut 

ollenkaan tai sisällöntuotannolta oli puuttunut niin sanotusti ”punainen lanka”. Muita 

Instagramiin liittyviä kehityskelpoisia huomioita olivat joidenkin lehtien kohdalla tilien 

epäaktiivisuus, epäjohdonmukainen sisältö, julkaisujen yksitoikkoisuus, seuraajien 

vähäinen osallistaminen, somenostojen puuttuminen lehdestä, tarinoiden ja 

kohokohtien puuttuminen sekä videoiden kuvaaminen tarkoitukseen sopimattomalla 

tavalla: esimerkiksi keloissa oli käytetty vaakavideoita, vaikka ne eivät toimi niissä 

samalla tavalla kuin pystyvideot. Instagram-videot suosivat pystyformaattia, koska 

palvelu on suunniteltu ensisijaisesti mobiililaitteille. (Instagram for Business 2023a). 

Kukin kaupunkilehtikilpailuun osallistunut lehti sai palautetta henkilökohtaisesti, ja 

vinkkejä toimivaan sisällöntuotantoon annettiin perustuen kilpailussa menestyneiden 

kaupunkilehtien onnistuneeseen Instagramin sisällöntuotantoon. 

4.1 Benchmarking-analyysi 

Benchmarkingillä tarkoitetaan kilpailijavertailua ja “esikuva-analyysia”. Se on oman 

toiminnan vertailua muihin toimijoihin, joilta halutaan ja voidaan ottaa oppia. 
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Tavoitteena on kehittää omaa toimintaa löytämällä esikuvien kautta keinoja sisäisen 

toiminnan kehittämiseen. Omalla alallaan parhaiten menestyneet ovat tyypillisesti 

arvioinnin kohteina. Kilpailijavertailu voi johtaa esimerkiksi oman työskentelyn 

muokkaukseen, työkalujen vaihtoon tai digitaalisen markkinointiviestinnän 

kehittämiseen. Joissain tapauksissa benchmarking voi johtaa suuriinkin muutoksiin 

sisäisessä toiminnassa ja prosesseissa. (Oamk 2022.) 

Valitsin vertailukohteiksi kolme eri kaupunkilehteä, jotka osallistuivat vuonna 2022 

Vuoden kaupunkilehti -kilpailuun ja joiden Instagram-sisällöntuotanto oli tuomariston 

tekemien havaintojen mukaan erityisen onnistunutta. Kyseiset lehdet ovat Forum24, 

Epari ja Uusi Rovaniemi. 

4.1.1 Forum24 

Oululainen Forum24 voitti Vuoden kaupunkilehtikilpailun vuonna 2022. Kaleva Median 

julkaisema kaupunkilehti ilmestyy Pohjois-Pohjanmaan alueella Oulun lisäksi Iissä, 

Limingassa, Muhoksella, Tyrnävällä ja Kempeleessä. Ensimmäistä sijaa perusteltiin 

sillä, että ”miellyttävän lukukokemuksen tarjonnut lehti erottui erityisesti monipuolisilla 

jutuillaan. Lehden laadukkaasti toteutettu Instagram-tili sai tuomaristolta kehuja”. 

(Uutismedian liitto 2022b.)  

Forum24:n Instagram-tili löytyy nimellä ”forum24_”, ja tili on perustettu 21.10.2021. 

Huhtikuussa 2023 tililtä oli tehty yhteensä 230 julkaisua. Tilin sisällöstä huomaa heti, 

että kyseessä on uutismedia, sillä kaikki postaukset liittyvät lehden sisältöön. Myös 

bion teksti ”Forum24 on keskiviikkoisin ilmestyvä Oulun alueen kaupunkilehti. Forum24 

on osa Kaleva Mediaa” on ytimekäs ja kertoo tilistä oleellisen.  

Lehden Instagramin käyttö on säännöllistä, ja julkaisuja tehdään useana päivänä 

viikossa. Feedin sisällössä on keskitytty jakamaan linkkejä lehden sisältöihin, ja niitä on 

osattu markkinoida houkuttelevalla kuvatekstillä sekä laadukkailla kuvilla. Myös 

hashtageja on käytetty jokaisessa julkaisussa, joista #forum24 löytyy kaikista 

postauksista. Hashtageja on käytetty maltillisesti ja asianmukaisesti liittyen julkaisun 

sisältöön, ja niitä on jokaisessa julkaisussa 2–6. Esimerkiksi eläkeläisjärjestöön 

liittyvässä postauksessa oli käytetty avainsanoina #forum24, #oulu ja #eläkeläiset. 

Forum24 julkaisee säännöllisesti tarinoita artikkeleihin liittyen, ja myös feedissä olevia 

julkaisuja on nostettu tarinoissa esiin. Tarinoista on koostettu kohokohdat teemoittain: 

aiheina ovat uutiset, luonto, terveys, urheilu, ihmiset, kulttuuri ja vapaa-aika. 

Kohokohtien kansikuvat on kuvitettu kuhunkin teemaan sopivalla kuvalla. Jokaiseen 

kohokohdista löytyvään tarinaan on linkattu kyseisen jutun linkki, ja lehden profiilista 

löytyy ”linkki biossa” -toiminto. Seuraajia on osallistettu tarinoiden avulla, joissa 

vuorovaikutus on tehty helpoksi ja myös keveäksi. Eräässä tarinassa oli esimerkiksi 

kysytty, onko seuraaja jo syönyt kesän ensimmäisiä mansikoita, ja tähän oli laitettu 

vastausvaihtoehdoiksi ”kyllä” ja ”ei”. 

Forum24:n Instagram-tilin julkaisusisältö on kuva- ja tarinapainotteista, ja tililtä löytyy 

vain kaksi kelaa huhtikuussa 2023. Uudemmassa, tuftaukseen liittyvässä videossa, 

oltiin hyödynnetty paikoitellen tekstityksiä, ja vanhemmassa kelassa oltiin kuvattu 

minipossua ilman puhetta. Videoiden sisällöt olivat itsessään toimivia, mutta silloin, kun 
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videon henkilö puhuu, on perusteltua tekstittää koko video saavutattavuuden vuoksi. 

(Hamk Beat 2022). Lisäksi vanhempi kela on kuvattu vaakatasossa, kun pystyvideot 

toimivat palvelussa paremmin. (Instagram for Business 2023a). 

Palautekeskustelussa Forum24:n toimitukselta kysyttiin, kuinka he ovat onnistuneet 

ottamaan Instagramin sisällöntuotannon luontevaksi osaksi toimituksen arkea. Lehden 

toimittajien mukaan rutiinin muodostuminen vaati muutaman kuukauden 

asennemuutoksen, sillä aluksi Instagramin käyttö tuntui toimittajista hankalilta. Ajan 

myöten he kuitenkin huomasivat alustan olevan hyvä työkalu. Toimitus suositteli 

ottamaan aina juttukeikoilta kuvia tai videoita, joita voitaisiin myöhemmin julkaista 

sosiaalisessa mediassa. 

4.1.2 Epari 

Seinäjokelainen kaupunkilehti Epari löytyy Instagramista nimellä ”eparilehti”. Tilin 

ensimmäinen julkaisu tehtiin 19.7.2013, ja huhtikuussa 2023 tililtä oltiin tehty 958 

julkaisua. Biossa tilin kerrotaan olevan ”Uutiset ja media -sivusto”, ja profiilitekstinä 

lukee: ”Epari on Seinäjoen luetuin ja palkituin paikallismedia. Se kerää yhteen 

ajankohtaisimmat puheenaiheet ja ihmiset printissä, digissä ja somessa”. Tekstin 

jälkeen löytyy linkki lehden verkkosivuille. Eparin Instagram-tilin biossa tehdään siis 

vahvasti selväksi se, että kyseessä on uutismedia. 

Kaupunkilehti-kilpailussa aiemmin useita kertoja palkitun Eparin Instagram-tili on 

aktiivinen, ja esimerkiksi maaliskuussa 2023 lehti julkaisi 17 postausta feediinsä. Myös 

keloja on runsaasti, ja klippejä löytyy muun muassa vuoden seinäjokisen 

palkitsemisesta, joulupukin terveisistä Eparin lukijoille sekä erilaisista harrastuksista. 

Joissakin keloissa on osittaiset tekstitykset, mutta saavutettavuuden vuoksi kaikissa 

videon kohdissa, joissa kuuluu puhetta, olisi perusteltua olla tekstitykset. (Hamk Beat 

2022). 

Tili on hyödyntänyt monipuolisesti kohokohtia, joita on peräti 16. Niiden teemat ovat 

hyvin vaihtelevat: kohokohtiin on nostettu esimerkiksi eri tapahtumia, Eparin lumiukkoja 

ja kaupunkilehtikilpailuiden sijoittumisia. Toisaalta kohokohtia voisi typistää ja jakaa 

laajeempiin teemoihin, sillä nyt runsaus antaa hieman sekavan vaikutelman. 

Kohokohtien kansikuvat vaihtelevat, sillä osassa on teemaan liittyvä kuva ja osassa 

pelkästään tekstiä. Joidenkin tekstiä sisältävien kansikuvien otsikot sisälsivät 

pelkästään emojeita. Yhteneväinen linja kohokohtien kansikuvien ja nimien suhteen 

voisi tuoda selkeyttä tilin ulkoasuun. Epari sai silti tuomaristolta kehuja kohokohtien 

käytöstä, sillä lehti oli rohkeasti hyödyntänyt niitä: monella muulla kaupunkilehdellä ei 

kohokohdat olleet lainkaan käytössä. 

Epari osallistaa seuraajiaan Instagramissa eri tavoin. Esimerkiksi feedissään 

kaupunkilehti nostaa esiin lukijoiden mielipiteitä ja palautteita, ja lisäksi tililtä löytyy 

arvontoja sekä lukijoiden kuvia. Lehti käyttää runsaasti hashtageja, sillä useissa 

julkaisuissa oli yli kymmenen avainsanaa. Määrää voisi rajoittaa, sillä ytimekkäämmät 

avainsanat tekevät julkaisusta selkeämmän ja visuaalisesti miellyttävämmän näköisen. 

Lehti käyttää kuitenkin ansiokkaasti lähes jokaisessa postauksessaan omaa hashtagia 

#eparilehti. 
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Epari viittaa juttuihinsa kirjoittamalla joidenkin julkaisujensa kuvatekstiin, että ”jutun voi 

käydä lukemassa osoitteesta www.epari.fi”. Tämä vie liikennettä verkkoon, mutta 

kätevämpää on, jos seuraaja pääsee lukemaan jutun suoraan vain yhtä painiketta 

painamalla. Tämä onnistuu ”linkki biossa” -toiminnon avulla, joka Eparinkin kannattaa 

ottaa käyttöönsä. 

Eparin Instagram-tilillä on selkeä graafinen ilme, joka toistuu myös lehden printissä. 

Lehti käyttää julkaisuissaan paljon keltaista ja mustaa, ja myös typografia on lehdelle 

tyypillistä. Useiden lehden sisältöön liittyvien julkaisujen päälle on editoitu tekstit, jotka 

kertoivat ytimekkäästi ja houkuttelevasti julkaisun sisällöstä. Kuvien oikeassa 

yläkulmassa toistuu myös ”epari”-leima. Omannäköinen visuaalinen ilme on edukseen 

kaupunkilehdelle, ja tunnistettavuuden vuoksi on hyvä jatkaa samaa linjaa printin 

lisäksi myös verkossa ja sosiaalisessa mediassa. 

Vaikka lehti ei sijoittunut Vuoden kaupunkilehti -kilpailussa kärkiviisikkoon, oli sen 

sosiaalisen median aktiivinen ja omannäköinen käyttö huomionarvoista, ja tästä 

annettiin lehdelle positiivista palautetta palautekeskustelussa. 

4.1.3 Uusi Rovaniemi 

Vuoden kaupunkilehti -kilpailussa vuonna 2022 toiseksi tulleen lehden, Uusi 

Rovaniemen, sijoitusta perusteltiin näin: ”Onnistuneen taiton ja visuaalisen ilmeen 

ansiosta miellyttävä lukea. Lukijoita osallistava ja sympaattinen teemasarja koirista 

ihastutti tuomaristoa”. (Uutismedian liitto 2022b.)  

Uusi Rovaniemen ensimmäinen Instagram-julkaisu tehtiin 19.3.2015, ja huhtikuussa 

2023 kaupunkilehti oli tehnyt yhteensä 641 julkaisua. Tilin bion otsikkona lukee 

”Sanomalehti” ja profiilitekstinä ”Kaupunkilehden arkea ja juhlaa”. Alla on linkki 

kaupunkilehden verkkosivuille sekä toimituksen osoitetiedot. Tilin profiilikuvana on 

piirros jäniksestä, jonka taustalla näkyy Jätkänkynttilä-silta. Tämä kuvaa osuvasti Lapin 

maakuntakeskuksen lehteä, jonka erikoisuutena ovat eläinaiheiset sarjakuvat. Kyseisiä 

sarjakuvia julkaistaan myös Uusi Rovaniemen Instagram-tilillä. 

Kaleva Median julkaiseman kaupunkilehden Instagram-tili on aktiivinen, ja 

maaliskuussa 2023 Uusi Rovaniemi teki kahdeksan julkaisua feediinsä. Julkaisut ovat 

selkeitä, ja ne koostuvat laadukkaista kuvista, mielenkiintoisista mutta ytimekkäistä 

kuvateksteistä, emojein ilmaistuista kirjoittajista ja valokuvaajista sekä kehoituksista 

”Lue juttu www.uusirovaniemi.fi”. Koska Instagramin kautta on mahdollista päästä 

vaivattomasti lukemaan suoraan siihen viitattu juttu, on Uusi Rovaniemen kannattavaa 

ottaa ”linkki biossa”-toiminto käyttöön helpottaakseen seuraajien siirtymistä 

verkkolehden pariin. 

Vaikka keloja tililtä löytyy runsaasti, on niiden julkaisutahti ollut epäsäännöllistä. 

Videoiden aiheet ovat kuitenkin olleet ajankohtaisia ja kaupunkilehdelle sopivia: ne ovat 

liittyneet esimerkiksi eri juhlapyhiin ja paikallisiin tapahtumiin, ja monessa videossa 

kuvataan talvista Rovaniemeä. Suurin osa keloista on kuvattu vaaka-asennossa, 

vaikka pystyformaatti toimii kanavassa paremmin. (Instagram for Business 2023a). 

Uusi Rovaniemi käyttää julkaisuissaan hashtageja hillitysti, noin 2–4 avainsanaa per 

postaus, ja jokaisessa julkaisussa on lehteä kuvaava hashtag #uusirovaniemi. 
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Avainsanojen harkittu käyttö tekee postausten yleisilmeestä siistin ja toimivan. Myös 

sijainti on kerrottu jokaisessa julkaisussa, joissa suurimmassa osassa loogisesti 

sijaintina on ollut Rovaniemi. Kohokohtia on hyödynnetty oikeaoppisesti, ja niitä tililtä 

löytyy yhdentoista kappaleen verran. Kohokohtien teemoja ovat muun muassa 

”Kuppilassa”, ”Kolumnit”, ”Piirrokset” ja ”Lähellä 2023” eli niitä aiheita, jotka toistuvat 

myös printtilehdessä. 

Uusi Rovaniemi osallistaa lehden lukijoita tarinoiden kautta. Siellä on esimerkiksi 

kysytty, kenen kuulumisia seuraaja haluaisi kuulla Kuppilassa-juttusarjaan sekä kyselyn 

avulla kysytty, joko seuraaja on testannut paikalliset kuntoportaat. Lisäksi keloissa on 

pyydetty lukijoita lähettämään kuvia talvisesta Rovaniemestä. 
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5 Someopas 

Sain Karjalan Heilin päätoimittajalta toimeksiannon suunnitella toimitukselle 

opinnäytetyöni tutkimuksen pohjalta someoppaan Instagram-julkaisujen tueksi. 

Someoppaassa kerron, mitkä julkaisumahdollisuudet toimivat palvelussa 

kaupunkilehden näkökulmasta. Lisäksi kerron Instagramin teknisestä käytöstä 

havainnollistavien kuvien kera. 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, minkälainen on realistinen someopas pienelle 

kaupunkilehdelle. Haastattelussa Karjalan Heilin toimitus avasi tottumuksiaan 

Instagramin suhteen ja mitä toiveita heillä on someoppaan sisällöstä. 

5.1 Tutkimus 

Haastatteluksi kutsutaan aineistonhankintamenetelmää, jossa tutkija osallistuu 

vuorovaikutteisesti aineiston tuottamiseen. Eri haastattelutapoja tyypitellään sen 

mukaan, mikä on tutkijan rooli vuorovaikutustilanteessa. Haastattelun rakenteita ja 

toteutustapoja on erilaisia, ja lisäksi erityyppisille haastatteluille on muodostunut omia 

käytäntöjä. Haastattelutyyppejä luokitellaan esimerkiksi haastattelijan ja haastateltavan 

vuorovaikutusasteen mukaan, ja haastattelu voi olla esimerkiksi strukturoimaton eli 

avoin haastattelu, puolistrukturoitu haastattelu tai strukturoitu eli lomakehaastattelu. 

Tyypillisesti avoin haastattelu muistuttaa haastattelijan ja haastateltavan välistä 

keskustelua, ja haastattelun muoto voi olla esimerkiksi teemahaastattelu, 

ryhmähaastattelu tai asiantuntijahaastattelu. Haastattelu voidaan tallentaa monella eri 

tavalla, esimerkiksi täyttämällä lomake, tekemällä muistiinpanoja, äänittämällä tai 

videoimalla. (Jyväskylän yliopisto 2021.) 

Valitsin tutkimustavaksi avoimen teema- ja ryhmähaastattelun, sillä tarkoituksenani oli 

keskustella koko toimituksen kanssa heidän tottumuksistaan Instagramin käyttöön 

liittyen sekä heidän odotuksistaan someoppaan suhteen. Kirjoitin etukäteen ylös 

tukikysymyksiä, joiden pohjalta keskustelimme päätoimittajan ja toimittajan kanssa 

aiheesta. Haastattelun tallensin äänittämällä. 

5.1.1 Karjalan Heilin tämänhetkinen sisällöntuotanto Instagramissa 

Karjalan Heilin Instagram-tunnus on ”heili.fi, ja profiilikuvana toimii kaupunkilehden 

logo. Karjalan Heilin Instagram-tili on luotu syyskuussa vuonna 2015, jolloin 

ensimmäisessä julkaisussa oli pelkkä lehden logo. Kuvatekstiksi oli laitettu ”tästä se 

lähtee”, ja hashtageina oli käytetty #karjalanheili, #kaupunkilehti, #joensuu ja 

#mitentäätoimii. 



19 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Elisa Muhonen 

 

Kuva 2. Karjalan Heilin Instagram-tilin profiili maaliskuussa 2023. Haettu 20.3.2023. 

 

Kuva 3. Karjalan Heilin ensimmäinen Instagram-julkaisu. Haettu 20.3.2023. 
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Maaliskuussa 2023 Karjalan Heili oli postannut 385 julkaisua. Seuraajia tilillä oli 1977, 

ja tili seurasi 426 muuta tiliä. Bion kuvatekstissä luki: ”Karjalan Heili on joensuulainen 

keskiivikkoisin ja kerran kuussa lauantaisin ilmestyvä kaupunkilehti. Karjalan Heili – ja 

tiedät mitä tapahtuu”. Tekstin alla oli linkki kaupunkilehden verkkosivuille sekä 

toimituksen postiosoite. Myös ”Ota yhteyttä” -painike löytyi, ja siinä oli kerrottu 

toimituksen sähköposti ja puhelinnumero.  

Karjalan Heili on postannut pääosin feed-julkaisuja, mutta maaliskuussa 2023 tililtä oli 

julkaistu yhteensä 59 kelaa, joiden katselukerta oli korkeimmillaan ollut 3133. Emojeita 

oli käytetty harvakseltaan, samoin myös hashtagien käyttö on vuoden 2023 puolella 

ollut epäsäännöllistä, kun esimerkiksi edellisenä vuotena niitä oli käytetty useammassa 

julkaisussa. 

Julkaisut ovat liittyneet paikallisiin ja ajankohtaisiin tapahtumiin, ja paikoitellen feedissä 

on myös videoita ja postauksia toimituksesta sekä muusta henkilöstöstä. Joissakin 

postauksissa, esimerkiksi syyskuussa ja lokakuussa 2022, on myös osallistettu 

seuraajia pyytämällä syksyisiä kuvia tai esittämällä kysymys Heilin lakipalstalle. Tilillä ei 

ollut tarinoiden kohokohtia.  

Päätoimittajan mukaan Instagram-tilin päivittäminen on ollut ”helppo unohtaa”, eikä 

siitä oltu nähty selvää elimellistä hyöytyä, toisin kuin esimerkiksi Facebookin 

päivittämisestä, josta saadaan suoraan klikkauksia lehden verkkosivulle. Vaikka 

julkaiseminen Instagramissa on ollut epäsäännöllistä ja tapahtunut päätoimittajan 

sanoin ”sykäyksittäin”, on julkaisuja kuitenkin tehty enemmän tai vähemmän tilin 

perustamisesta lähtien. 

5.1.2 Toimituksen odotukset ja toiveet someoppaalle 

Haastattelussa ilmeni, että kumpikin toimittajista koki lehden Instagram-tililtä puuttuvan 

ytimen. Ongelmaksi koettiin se, ettei tiedetty, mitä kaupunkilehden olisi hyvä julkaista 

Instagramissa ja mikä somealustalla ylipäätänsä toimisi kaupunkilehden näkökulmasta. 

Toinen toimittajista kaipasi tietoa siitä, minkätyyppiset videot ovat hyödyllisiä – 

esimerkiksi sitä, kuinka pitkiä videot voivat olla, mitä niiden tulisi sisältää ja tulisiko ne 

tekstittää.  

Toimituksen somekanavista Facebookin rooli on vakiintunut, ja sinne lehti jakaa juttujen 

linkkejä ja käyttää alustaa työn lopputuloksen markkinoinnissa. Toimittajia pohdituttikin 

tavoitteet Instagramin suhteen: tulisiko sen olla lukijasuhteen vahvistamista vai behind 

the scenes -tyyppisten kulissikuvien jakamista juttukeikoilta vai jotain ihan muuta? 

Myös teknisen osaamisen puute todettiin heikkoudeksi, johon kaivattiin apua. 

Toimituksen toiveena oli, että Instagram voisi tuoda lukijoita lehden verkkoon, kuten 

Facebook tuo. ”Linkki biossa” -konsepti oli toimittajille vieras, ja tähän he kaipasivat 

ohjeita päästäkseen jakamaan lehtijuttuja myös Instagramissa. Lisäksi he toivoivat 

vinkkejä siihen, kuinka Instagramin käytöstä saisi rutiinin. 

Instagramin sisällöntuotanto on mietityttänyt Heilin toimitusta myös aiemmin, sillä 

haastattelussa kävi ilmi, että toimittajat olivat keskenään pohtineet sitä, tulisiko 

juttukeikoilta julkaista kuvia Instagramiin. Joitain keloja oli julkaistu ikään kuin 
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ennakkoteaserinä tuleville jutuille, ja tämän todettiin olevan hyvä tapa markkinoida 

juttuja myös jatkossa. Tähän liittyen making of -tyyppiset julkaisut todettiin myös 

järkeviksi, sillä ne kasvattavat odotusta tuleviin sisältöihin. Myös faktoja toimivaan 

Instagramin hyödyntämiseen sekä yleisessä että journalistisessa mielessä toivottiin, 

kuten myös vinkkejä seuraajien osallistamiseen.  

Sovimme toimituksen kanssa, että tuotan someoppaan PFD-muodossa, jonka jälkeen 

päätoimittaja tulostaa oppaan molemmille toimittajille. 

5.2 Someoppaan sisältö 

Lähdin työstämään someopasta Karjalan Heilin toimitukselle tehdyn haastattelun 

pohjalta. Tavoitteena oli tehdä oppaasta mahdollisimman informatiivinen ja ytimekäs, 

mutta samalla visuaalisesti miellyttävä ja mahdollisimman selkeä. Tarkoituksena on 

voida hyödyntää opasta useamman vuoden ajan, mutta koska Instagram-sovellus 

kehittyy jatkuvasti, voivat jotkut oppaan tiedot vaatia päivittämistä ajan myötä. 

Someoppaan sisältö on valikoitu Karjalan Heilin toimituksen tarpeiden ja toiveiden 

mukaan. Oppaassa on yhteensä 22 sivua, ja se koostuu kansilehdestä, luvuista, 

havainnollistavista kuvista sekä linkeistä ja lähdeluettelosta. Luvuissa käsitellään 

julkaisusisältöä, videoita, tarinoita, tarinoiden kohokohtia, seuraajien osallistamista, 

profiilia, linkki biossa -toimintoa sekä tekstityksiä.  

Koska toimitus kaipasi apua tilin ytimen löytämiseen, painotin oppaan alussa 

Instagramin pääasiallista julkaisusisältöä: sen olisi kannattavinta olla Heilin 

varsinaisessa sisällössä eli lehtijutuissa, jotta tilistä huomaisi kyseessä olevan 

uutismedia. Kaupunkilehdelle soveltuvia sisältöjä lehtijuttujen lisäksi ovat myös 

kaupungin tunnelmaa ja elämää välittävät sisällöt esimerkiksi paikallisista tapahtumista 

tai alueen mielenkiintoisista paikoista. Esimerkiksi Karjalan Heilin julkaisema kela 

Ilosaarirockista heinäkuussa 2022 on hyvä esimerkki tunnelmaa välittävästä 

paikallisesta videosta. 

Lehden Instagram-tilillä ei ollut käytössä tarinoiden kohokohtia, joten lisäsin oppaaseen 

havainnollistavia kuvia, joissa neuvotaan, kuinka kohokohdat luodaan. Toimitus kaipasi 

erityisesti linkki biossa -toiminnon luomiseen ohjeita, ja niistä laitoin kuvallisen 

ohjeistuksen kohta kohdalta. Toimitusta oli pohdituttanut, minkälaista videosisältöä 

Instagramiin kannattaa julkaista – kuinka pitkiä, mistä aiheista ja tulisiko niissä olla 

tekstitykset -, ja näihin kysymyksiin vastaan oppaassa. Myös videoiden tekstitykselle 

loin ohjeet askel askeleelta. 

Oppaan alussa kerron sisällön tiivistetysti sekä sen, miksi Instagram on hyvä 

somekanava kaupunkilehdelle. Havainnollistaakseni tekstiä hyödynsin linkkien avulla 

eri kaupunkilehtien Instagram-tilien julkaisuja näyttääkseni esimerkkejä toimivasta 

Instagramin käytöstä, ja tätä varten kysyin luvan julkaisujen käyttöön kyseisten lehtien 

toimituksilta. Moni päätoimittaja pyysi samalla saada valmiin opinnäytetyön itselleen 

nähtäväksi, sillä he kokivat aiheen hyödylliseksi heidänkin Instagram-tilien kannalta. 

Osa oppaassa olevista esimerkkikuvista on muiden medioiden tai yritysten sivuilta. 

Esimerkkien pääpaino on kuitenkin kaupunkilehdissä, koska someopas on suunniteltu 

nimenomaan kaupunkilehden käyttöön ja vertaisten esimerkeistä toimeksiantaja saa 
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suurimman hyödyn. Halusin hyödyntää oppaassa mahdollisimman monen 

kaupunkilehden onnistuneita julkaisuja, koska hyviä yksittäisiä esimerkkejä löytyi 

useammalta lehdeltä. 

Lähdemateriaalina ohjeistuksiin hyödynsin Kaupunkilehtikilpailu-kurssilla tehtyjen 

havaintojen lisäksi kotimaista sekä kansainvälistä tietoa esimerkiksi tutkimusten tai 

sisällöntuotantoon keskittyvien sivustojen kautta. Instagramissa painotetaan yhä 

enemmän audiovisuaalisia julkaisuja, ja sen vuoksi korostin oppaassa videoita ja 

erityisesti reelsejä eli keloja. (Instagram for Business 2023a). Instagramiin liittyviä 

erityisominaisuuksia ovat myös esimerkiksi hashtagit, joita kaupunkilehden kannattaa 

käyttää saadakseen tililleen näkyvyyttä. Esimerkiksi Karjalan Heili voi käyttää 

jokaisessa julkaisussaan avainsanaa #karjalanheili, kuten se on tähän asti ansiokkaasti 

tehnytkin. Myös emojit ovat Instagramissa sallittuja uutismedioidenkin käytössä, sillä 

niillä voidaan lisätä kiinnostavuutta viesteihin. Yksi tärkeimmistä tekijöistä Instagramin 

tehokkaaseen käyttöön on kuitenkin säännöllinen julkaisutahti, ja näkyvyyden vuoksi 

postauksia olisi hyvä tehdä viikottain. (Gülle 2023). Karjalan Heilin toimitus toivoi 

vinkkejä Instagram-rutiinin muodostumiseen, joten laitoin oppaaseen oululaisen 

Forum24-kaupunkilehden vinkit siihen, kuinka he ovat saaneet Instagramin luontevaksi 

osaksi toimituksen arkea. 

Huhtikuussa lähetin someoppaan sen hetkisen version toimeksiantajalle, jotta hän voisi 

antaa palautetta oppaan sisällöstä. Toimeksiantajan mukaan opas oli oikein hyvä ja 

kohderyhmälle sopiva, eikä hän keksinyt siihen korjattavaa fontin suurentamisen 

lisäksi. Huhtikuun opinnäytetyöseminaarissa esitin esitarkastusversion 

opinnäytetyöstäni, ja sain palautetta opetttajilta, opponentiltä sekä ohjaavalta 

opettajalta. 

Palautteen perusteella tein muutoksia someoppaan ja tietoperustan sisältöön. Aluksi 

käytin oppaassa kuvakaappauksia kaupunkilehtien Instagram-julkaisuista. 

Tekijänoikeuslain mukaan kuvan kaikki tekijät on kuitenkin mainittava, joten päätin 

upottaa someoppaaseen pelkät linkit kaupunkilehtien julkaisuista. (Aalto-yliopiston 

oppimiskeskus 2021). Kuvien käyttöoikeutta varten lehtien olisi pitänyt pyytää kuvissa 

esiintyviltä henkilöiltä lupa kuvien käyttöön, jolloin kuvakaappausten käyttö 

opinnäytetyössä olisi ollut liian vaativaa toimitusten kannalta. Harkitsin myös 

havainnollistavien kuvien ottamista itse, mutta totesin, etten olisi pystynyt ottamaan 

mahdollisimman uskottavia esimerkkikuvia kaupunkilehden Instagram-tiliä ajatellen. 

Vaikka linkkien upottaminen tekstiin ei ole se sujuvin keino visuaalisuutta ja 

mahdollisimman havainnollistavia esimerkkejä ajatellen, on se tässä tapauksessa 

toimiva vaihtoehto. 
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6 Lopuksi 

Tässä opinnäytetyössä tarkasteltiin Instagramia kaupunkilehden käytössä ja selvitettiin, 

miten Karjalan Heili voisi kehittää Instagram-tuotantoaan jatkossa. Hyödynsin 

opinnäytetyössäni osallistumistani Kaupunkilehtikilpailu-kurssille, jolloin olin osana 

Vuoden kaupunkilehti-kilpailun tuomaristoa syksyllä 2022. 

Tämä opinnäytetyö edisti ymmärrystäni Instagramista ja sen käyttömahdollisuuksista 

kaupunkilehdissä. Karjalan Heilin toimitus kaipasi apua punaisen langan löytymiseen 

sisällöntuotannossa. Tutkimusta tehdessäni havaitsin, että tili, jonka feedin sisältö on 

pääosin lehden sisällössä, oli selkeintä ja toimivinta kaupunkilehden Instagram-

sisällöntuotannossa. Instagram-tilillä voi varsinaisten uutisjuttujen lisäksi olla myös 

kevyempää sisältöä liittyen esimerkiksi toimitukseen. Pääpainon olisi kuitenkin hyvä 

olla lehtijutuissa, jotta tilin tunnistaa uutismediaksi. Lisäksi kaupunkilehden Instagram-

tilillä luontevaa sisältöä ovat kaikenlaiset kaupunkiin liittyvät aiheet, kuten esimerkiksi 

paikalliset tapahtumat, harrastukset, nähtävyydet ja luontokohteet, joita voi esitellä 

seuraajille luoden samalla kaupunkikuvaa. Uskon tutkimukseni kautta oppimieni 

asioiden edistävän ammatillista kasvuani siten, että ymmärrän nyt entistä paremmin 

sosiaalisen median roolia kaupunkilehdessä työskentelevän toimittajan näkökulmasta. 

Kaupunkilehden kannattaa hyödyntää sovellusta monipuolisesti: feedin, kelojen, 

tarinoiden ja kohokohtien avulla voidaan rakentaa toimiva Instagram-tili, joka myös 

osallistaa seuraajia. Tällä hetkellä moni kaupunkilehti arkailee Instagramin ottamista 

toimitustyöhön mukaan, sillä se saatetaan nähdä hyödyttömänä, hankalana ja 

kuormittavana välineenä. Instagramin avulla on mahdollista vahvistaa lukijasuhdetta ja 

saada uusia, erityisesti nuoria, lukijoita sekä liikennettä lehden verkkosivuille, joten 

Instagramin säännöllisestä ja onnistuneesta käytöstä on lehdelle paljon hyötyä. (A-

lehdet 2021; Schaffer 2023). Kun sovelluksen tekninen osaaminen ja lehden linja on 

koko toimitukselle selvää, sulautuu Instagram luontevaksi osaksi toimitustyötä. 

Tutkimustyötä Instagramista ja kaupunkilehdistä voisi jatkaa niin, että tutkittaisiin, 

kuinka sosiaalista mediaa hyödynnetään toimituksissa käytännössä: kiinnostavaa olisi 

selvittää, kuinka somen päivittäminen ujuttautuu tavalliseen työpäivään. Myös 

toimittajien kokemukset kaupunkilehden sosiaalisen median käytöstä olisi 

mielenkiintoinen aihe – nähdäänkö Instagramin päivittämisestä aidosti hyötyä lehdelle? 

Koska Instagram kehittyy jatkuvasti, voi oppaassa esitetyt tiedot vanhentua 

nopeastikin. Sen vuoksi sosiaalisen median oppaiden tekoa kannattaa jatkaa 

tulevaisuudessakin. 
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